14 L. Köhler - W. Baumgartner, o. c., p. 627.

15 Otros textos: Eclo 16, 17; Gen 12, 13; 19, 19; 19, 20; 32, 30; 49, 6; Ex 15, 9; Num 23, 10; Jue 16, 30; 1 Sam 26, 24; Is 42, 1; 61, 10; Jer 4, 19, 31; 5, 9; 6, 8; 13, 17; 15, 1; 9, 9; Ez 4, 14; 23, 18; Jon 2, 8; Sal 34, 3; 41 (42), 2, 3; 56 (57), 2; 61 (62), 2; 62 (63), 2; 62 (63), 9; 76 (77), 3; 83 (84), 3; Job 9, 21; 10, 1; 30, 16; 20, 25, etc.

3.—1 Sam 2, 16: *Et tolle tibi quantumcumque desiderat anima tua* (=cuanto tú deseas).

4.—Deut 14, 26: *Et emas... quidquid tibi placuerit... et omne quod desiderat anima tua* (=lo que tú deseas) <sup>16</sup>.

c) *El*

1.—Is 53, 11: *Pro eo quod laboravit anima eius* (=porque él sufrió).

2.—Is 15, 4: *Anima eius* (=él, Moab) *ululabit sibi*.

3.—Jer 50, 19: *Et in monte Ephraim... saturabitur anima eius* (=él, Israel) <sup>17</sup>.

d) *Nosotros*

1.—Sal 123 (124), 5, 7: *Torrentem pertransivit anima nostra* (=nosotros hemos atravesado). *Forsitan pertransisset anima nostra* (=nosotros hubiéramos travesado) *aquam intolerabilem. Anima nostra sicut passer erepta est* (=nosotros hemos escapado como un pájaro), *de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus*. Todo el salmo está redactado en primera personal del plural. En nuestro texto, el *nos liberati sumus*, puede dar la clave del *anima nostra*.

2.—Jos 2, 14: *Anima nostra sit pro vobis in mortem...* (=muramos nosotros en vez de vosotros).

3.—Sal 32 (33), 20: *Anima nostra sustinet Dominum* (=nosotros esperamos en el Señor), *quoniam adiutor et protector noster est* <sup>18</sup>.

e) *Vosotros*

1.—Job 16, 4: *Poteram et ego similia vestri loqui: / atque utinam esset anima vestra pro anima mea* (=¡ojalá estuviérais vosotros en mi lugar!).

2.—Ez 24, 21: *Ecce ego polluam sanctuarium meum... super quo pavet anima vestra* (=por el cual vosotros tenéis tanto miedo).

<sup>16</sup> Otros ejemplos: Eclo 1, 38; Deut 12, 20; 1 Sam 17, 55; 20, 3; 20, 4; 25, 26; 26, 24; 2 Sam 3, 21; 1 Re 11, 37; 2 Re 2, 2, 46; 4, 30, etc.

<sup>17</sup> Otros ejemplos: Ex 12, 19; Gen 34, 3; Jue 16, 16; Sal 24 (25), 13; 48 (49), 19; Prov. 6, 16; Job 33, 22, etc.

<sup>18</sup> Algunos otros ejemplos: Sal 122 (123), 4; Num 11, 6; Is 58, 3.

3.—Is 55, 3: *Audite, et vivet anima vestra* (=y vosotros viviréis) <sup>19</sup>.

f) *Ellos*

1.—Is 66, 3: *Haec omnia elegerunt in viis suis; / et in abominationibus suis anima eorum delectata est* (=y ellos se deleitaron en...).

2.—Zac 11, 8: *Et contracta est anima mea in eis, siquidem et anima eorum variavit in me* (=y yo [Dios] perdí la paciencia con ellas [las ovejas], como *ellas* también se cansaron de mí).